四川省发展和改革委员会等部门
关于规范招标代理服务行为 完善招标

代理机构比选机制的通知

川发改法规〔2023〕395号
各市（州）发展改革委（能源局）、自然资源主管部门、住房城乡建设行政主管部门、交通运输局、水利（水务）局、农业（农牧）农村局、广播电视行政部门、公共资源交易服务中心：

招标代理机构是招投标活动的重要参与者。为贯彻落实《国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》（发改法规规〔2022〕1117号）《四川省人民政府办公厅关于持续优化营商环境规范招标投标主体行为的实施意见》（川办规〔2022〕8号），切实规范招标代理行为，改进招标代理机构比选活动，现就相关事项通知如下。

    一、完善招标代理机构选择机制

（一）调整比选方式。我省国有资金占控股或主导地位的依法必须招标项目委托招标的，招标人应在四川省公共资源交易信息网上的招标代理机构比选平台（以下简称“比选平台”）自行选择或登记选定的招标代理机构。非依法必须招标项目，招标人可自愿通过比选平台选择招标代理机构。

各级国家机关、事业单位、团体组织使用财政性资金支付招标代理服务费，属于政府采购范围的，应按政府采购相关规定执行。

（二）完善平台设置。比选平台全面展示招标代理机构的基本信息、履约评价、信用状况及其他可能影响招标人选择中选人的情况，为招标人自主选择中选人提供参考。

（三）直接登记方式。采用招标、政府采购方式选择招标代理机构的，依法选择的全过程咨询机构具备招标代理能力的，以及因时间紧迫等特殊要求需要直接选择招标代理机构的依法必须招标项目，招标人在确定招标代理机构后，应在比选平台进行登记、签订合同并公示不少于3日。

先行开展招标的、续建或分期分批建设的依法必须招标项目，招标人需要沿用原招标代理机构的，应在比选平台进行登记并公示不少于3日。

（四）自行选择方式。

1.发布报名通知。招标人通过比选平台自行选择招标代理机构的，应发布报名通知。自发布之日起至报名截止之日止，原则上不少于3个工作日。通知应当载明项目基本情况、拟委托的招标代理服务范围、招标代理服务费、报名申请截止时间等。

中选人确定前，招标人终止招标代理机构比选活动的，应在比选平台中公告。

2.事前明确招标代理服务费金额及支付方。招标人根据拟委托招标代理服务范围、标段划分、开评标次数等，设定固定金额的招标代理服务费。必要时，招标人可在报名的招标代理机构中选择部分机构进行二次报价。

招标代理服务费可由招标人支付，也可由中标人支付；要求中标人支付的，招标人应在招标文件中载明招标代理服务费金额。鼓励由招标人支付招标代理服务费。

3.提交报名申请。招标代理机构根据项目报名通知，通过比选平台提交参与报名申请，并在比选平台中选定本机构拟任项目负责人、不超过4名（含）的拟任专职技术人员等。

4.确定中选机构。招标人可根据项目情况选择一个或若干个招标代理机构。报名截止后，招标人参考比选平台提供的报名机构相关信息，自主确定中选人。严禁以抽签、摇号方式确定中选人。

招标人确定中选人后，比选平台自动生成比选报告并公示中选结果，公示期不少于3日。除中选招标代理机构及拟任工作人员存在规定的不良行为记录外，招标人确定中选人无需公示理由。

在公示期间发现中选人存在未被记录的不良行为的，招标人可取消中选人的中选资格，在申请人中另选他人；继续选择原中选人的，应公示选择理由。

（五）签订代理合同。中选人确定后，招标人与中选人应在比选平台采用提供的示范合同文本签订合同。双方需对合同内容另行作出约定的，可通过比选平台签署补充协议。

中选人拒签合同或合同签订后不能实际履行的，招标人可在原申请人中另行选择中选人或重新比选招标代理机构。
（六）确认类似业绩。招标代理合同履行完毕，招标人在比选平台上进行确认后，该次招标代理业绩作为类似业绩。

（七）自主处理争议。招标人、招标代理机构及其他利害关系人作为比选活动的参与主体，应依法自行妥善处理比选活动及招标代理合同履行过程中产生的民事争议。

二、加强招标代理机构信用管理和履职评价

（八）完善信息登记。招标代理机构应在比选平台中真实登记企业基本信息、人员资格信息等。企业类似业绩和人员类似业绩以中国招标投标公共服务平台或四川省公共资源交易信息网发布的依法必须招标项目为准。

（九）加强信用管理。住房城乡建设厅牵头建立全省统一的招标代理机构及从业人员信用评价体系，充分体现自然资源、住房城乡建设、交通运输、水利、农业农村、能源、广播电视等相关行业领域评价要求。
（十）开展履约评价。招标人可通过比选平台对招标代理机构履约情况进行评价。评价分为“好”“中”“差”三类。招标人不进行评价的，默认评价为“中”。评价结果在比选平台中公示，公示期为3年。

（十一）加强专业技术能力评价。适时组织招标代理职业技能比赛等活动，鼓励招标代理机构积极参与。比赛成绩在比选平台中展示。
（十二）公示不良行为。招标代理机构及其工作人员在包括但不限于工程招标、政府采购等活动中有围标串标、弄虚作假、限制排斥、行贿受贿、转让转包招标代理业务、假借他人名义承接招标代理业务及其他不良行为的，在比选平台中公示。

招标代理机构及其工作人员前述行为的认定，以本通知生效后的行政文书或司法文书为准。不良行为公示期自在比选平台中公示之日起计算，第一次公示期为1年，第二次公示期为2年，第三次及以上公示期为3年。

三、规范招标代理机构信息填报

（十三）真实准确填报信息。招标代理机构及其工作人员应在比选平台上真实准确填报相关信息。填报虚假信息的，一经查实，将在平台公示且不可撤销。

（十四）细化代理业绩分类。招标代理机构和招标代理从业人员完成的招标代理业绩称为类似业绩，具体分为20类进行填报：1.房屋建筑类；2.市政类；3.公路类；4.铁路类；5.民航类；6.水运（含港口）类；7.水利类；8.能源类；9.邮电通信类；10.城市轨道类；11.矿产冶金类；12.信息网络类；13.工业制造类；14.桥梁类；15.农业综合类；16.环保工程类；17.土地整理类；18.地质灾害防治类；19.生态保护修复类；20.其他类。

（十五）规范业绩沿用和转换。招标代理机构合并时，合并后的招标代理机构可沿用原招标代理机构类似业绩。招标代理机构分立后，不能沿用原招标代理机构类似业绩。

招标代理从业人员类似业绩分为项目负责人类似业绩和专职技术人员类似业绩。专职技术人员3年内完成3个类似业绩后，可成为项目负责人，相关个人类似业绩视为项目负责人类似业绩。招标代理从业人员变更工作单位后，在原单位完成的人员类似业绩可继续沿用。

（十六）规范职业资格认定。招标代理机构拟任人员资格参照本办法第十四条行业分类，在国家公布的职业资格目录及人力资源社会保障部门同意设定的职称中选择与工程招投标有关的职业资格、职称作为拟任人员资格。

 四、加强招标代理机构日常监管

（十七）压实监管责任。住房城乡建设厅牵头负责全省招标代理机构管理。

各级发展改革、自然资源、住房城乡建设、交通运输、水利、农业农村、能源、广播电视等部门根据行政监督职责分工，依法对所监督项目中招标代理机构及从业人员的代理行为进行监管，对泄露保密资料、参与围标串标等扰乱市场秩序的行为严格依法实施行政处罚。

省政务服务和资源交易服务中心负责比选平台的建设、运维。

本通知由省发展改革委会同省级有关部门解释，自2023年9月15日起生效，有效期5年。本通知生效前，招标人通过现有招标代理机构比选平台直接选定招标代理机构。
四川省发展和改革委员会      四川省自然资源厅

四川省住房和城乡建设厅      四川省交通运输厅
四川省水利厅           四川省农业农村厅

四川省广播电视局         四川省能源局
四川省政府政务服务和公共资源交易服务中心
2023年8月15日